АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от %REG_DATE% № %REG_NUM%

г. Сысерть

Об утверждении порядка предоставления дополнительной меры социальной

поддержки участникам специальной военной операции           и членам их

семей в виде единовременной выплаты на приобретение твердого топлива в

2026 году

В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Предоставить дополнительную меру социальной поддержки участникам

специальной военной операции и членам их семей в виде единовременной

выплаты на приобретение твердого топлива в 2026 году в размере 15000,00

(Пятнадцать тысяч рублей 00 копеек).

2. Утвердить порядок предоставления дополнительной меры социальной

поддержки участникам специальной военной операции и членам их семей в виде

единовременной выплаты на приобретение твердого топлива в 2026 году

(прилагается).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Заместителя Главы Сысертского муниципального округа Н.В. Кузнецову.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2026 года и

действует до 31 декабря 2026 года.

5. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании

«Официальный интернет-портал правовой информации Сысертского городского

округа» (сысерть-право.рф) в сети Интернет.

Глава Сысертского

муниципального округа

%SIGN_STAMP%

Д.А. Нисковских

2

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Сысертского муниципального округа

от %REG_DATE% № %REG_NUM%

«Об утверждении порядка

предоставления дополнительной

меры социальной поддержки

участникам специальной военной

операции и членам их семей виде

единовременной выплаты

на приобретение твердого топлива

в 2026 году»

Порядок предоставления дополнительной меры социальной поддержки

участникам специальной военной операции и членам их семей в виде

единовременной выплаты на приобретение твердого топлива в 2026 году

1. Настоящий Порядок устанавливает правила и условия предоставления

дополнительной меры социальной поддержки участникам специальной военной

операции в качестве военнослужащего Вооруженных Сил Российской

Федерации и войск национальной гвардии Российской Федерации, а также

в ином качестве в воинских формированиях и органах, добровольческих

формированиях, содействующего выполнению задач, возложенных

на Вооруженные Силы Российской Федерации (далее – участник СВО) или

одному из членов семьи участника СВО, имеющих место жительства (место

пребывания) на территории Сысертского муниципального округа, в виде

единовременной выплаты на приобретение твердого топлива (дров смешанных

пород деревьев) с 01 января по 31 декабря 2026 года в размере 15000,00

(Пятнадцать тысяч рублей 00 копеек) (далее – единовременная выплата).

2. Единовременная выплата назначается и выплачивается из средств

местного бюджета и носит заявительный характер.

В случае совместного проживания членов семьи в одном жилом

помещении с печным отоплением единовременная выплата предоставляется

одному из членов семьи с согласия других членов семьи.

В случае проживания членов семьи в разных жилых помещениях с печным

отоплением единовременная выплата предоставляется членам семьи

в отношении каждого жилого помещения, в котором они проживают.

3. Единовременная выплата назначается при соблюдении следующих

условий:

1) лицо, обратившееся за единовременной выплатой, является участником

СВО, зарегистрированным по месту жительства на территории Сысертского

муниципального округа;

3

2) лицо, обратившееся за единовременной выплатой, зарегистрировано

по месту жительства на территории Сысертского муниципального округа,

и является членом семьи участника СВО:

- супругой (супругом) участника СВО;

- родителем (усыновителем) участника СВО;

- совершеннолетним ребенком участника СВО;

- дедушкой или бабушкой участника СВО.

4. Предоставление единовременной выплаты осуществляется

Администрацией Сысертского муниципального округа на основании заявления

по форме, установленной приложениями № 1 или 2 к настоящему Порядку.

5. Заявитель (является членом семьи участника СВО) при подаче заявления

предъявляет следующие документы:

1) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;

2) документы, подтверждающее статус участника СВО в качестве

военнослужащего Вооруженных Сил Российской Федерации и войск

национальной гвардии Российской Федерации, а также в ином качестве в

воинских формированиях и органах, добровольческих формированиях,

содействующего выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы

Российской Федерации;

3) правоустанавливающий документ на земельный участок, находящийся

на территории Сысертского муниципального округа, и правоустанавливающий

документ на жилой дом, находящийся на земельном участке, расположенном на

территории Сысертского муниципального округа, или копии иных документов,

которые в соответствии с федеральным законодательством подтверждают

наличие, возникновение, переход прав;

4) технический паспорт на жилой дом, а в случае его отсутствия иной

документ, содержащий техническую информацию о жилом доме, выданный

организацией, осуществляющей деятельность по техническому учету;

5) документы, подтверждающие родство с участником СВО

(свидетельство о заключении брака, свидетельство о рождении участника СВО,

свидетельство о рождении ребенка участника СВО, свидетельство о рождении

родителей участника СВО);

6) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя

(в случае обращения за предоставлением единовременной выплаты

представителя заявителя);

7) страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования

(СНИЛС) заявителя;

8) банковские реквизиты заявителя.

6. Заявитель (является участником СВО) при подаче заявления

предъявляет документы, указанные в подпунктах 1-4, 6-8 пункта 5 настоящего

Порядка.

7. Заявление с пакетом документов могут быть поданы с 12 января

по 15 октября 2026 года включительно одним из следующих способов:

4

1) путем личного обращения в Администрацию Сысертского

муниципального округа через общий отдел муниципального казенного

учреждения «Управление хозяйственного и транспортного обслуживания»

по адресу: 624022, Свердловская область, город Сысерть, улица Ленина, дом 35,

первый этаж, кабинет № 3, номер единого телефона (343) 227-07-67, график

приема заявителей: ежедневно в рабочие дни - с 08:00 часов до 12:00 часов и

с 13:00 часов до 16:00 часов. В этом случае копии с подлинников документов

снимает лицо, ответственное за прием документов, и удостоверяет их при сверке

с подлинниками. Подлинники документов возвращаются представившему их

лицу в день личного обращения;

2) через организации почтовой связи. В этом случае документы

представляются в копиях, заверенных нотариусом или должностным лицом,

уполномоченным в соответствии с законодательством на совершение

нотариальных действий.

8. После регистрации заявление с пакетом документов передается в Отдел

по физической культуре и спорту, молодежной и социальной политике

Администрации Сысертского муниципального округа (далее – Отдел).

Отдел в течение 1 рабочего дня готовит и направляет в Отдел

общественной безопасности Администрации Сысертского муниципального

округа в отношении жилых домов, расположенных на территории

города Сысерть, а также поселка Школьный, либо в сельскую администрацию,

к подведомственности которой отнесен населенный пункт Сысертского

муниципального округа, на территории которого расположен жилой дом

заявителя, служебную записку о необходимости осмотра жилого помещения

и подготовки справки о проживании заявителя в доме с печным отоплением

с указанием общей площади помещения, согласно постановлению

Администрации Сысертского городского округа от 30.03.2023 № 864-ПА.

Срок ответа на служебную записку составляет 15 рабочих дней.

9. Отдел в течение 2 рабочих дней со дня регистрации заявления

запрашивает в порядке межведомственного взаимодействия следующие

сведения:

1) о государственной регистрации актов гражданского состояния,

подтверждающих, что заявитель является членом семьи участника СВО,

указанного в пункте 3 настоящего Порядка – в случае если государственная

регистрация актов гражданского состояния производилась на территории

Российской Федерации;

2) о регистрации по месту жительства (месту пребывания) на территории

Сысертского муниципального округа заявителя.

10. Отдел рассматривает документы. Срок рассмотрения документов

составляет 5 дней со дня поступления соответствующих документов в

Администрацию Сысертского муниципального округа.

11. По результатам рассмотрения принимается решение о единовременной

выплате, либо об отказе в единовременной выплате.

5

12. Основаниями для принятия решения об отказе в единовременной

выплате являются:

1) не представлены документы, указанные в пункте 5 или пункте 6

настоящего Порядка, либо данные документы представлены не в полном объеме;

2) заявитель в соответствии с представленными документами не

принадлежит к категории граждан, указанной в пункте 3 настоящего Порядка;

3) заявитель уже получал единовременную выплату в соответствии с

настоящим Порядком.

13. При принятии решения об отказе в единовременной выплате заявителю

в течение 5 дней направляется письмо с указанием причин принятия такого

решения. Отказ в единовременной выплате на основании подпункта 1 пункта 12

настоящего Порядка не является препятствием для повторного обращения

в Администрацию Сысертского муниципального округа при условии устранения

выявленных обстоятельств, послуживших основанием для отказа.

14. Решение о единовременной выплате принимается в форме

постановления Администрации Сысертского муниципального округа, проект

которого готовит Отдел. Заявителю в течение 5 дней направляется уведомление

о принятом решении.

15. Перечисление единовременной выплаты заявителю осуществляется на

лицевой счет, указанный в заявлении, в течение 10 рабочих дней со дня принятия

решения о ее назначении.

6

Приложение № 1

к Порядку предоставления дополнительной меры

социальной поддержки участникам специальной

военной операции и членам их семей в виде

единовременной выплаты на приобретение

твердого топлива в 2026 году

Форма

Администрация Сысертского

муниципального округа

от __________________________________,

Адрес регистрации: ____________________

_____________________________________,

паспорт _______ № ______________, выдан

 «___» ________________ года, __________

_____________________________________,
(кем выдан паспорт)

СНИЛС _____________________________,

номер телефона _______________________

электронная почта______________________

Заявление

Прошу выплатить _________________________________________________________,
                                           (фамилия, имя, отчество (при наличии) члена семьи участника СВО, в родительном падеже)

_______________________________________________________________________________,
(дата и место рождения члена семьи участника СВО)

единовременную выплату на приобретение твердого топлива в 2026 году для дома

с печным отоплением, не имеющем центрального отопления, расположенного по адресу:

_______________________________________________________________________________.

Обязуюсь согласовать дополнительно дату и время проведения осмотра помещения

и присутствовать при осмотре ____________________.
                                                                                  (подпись)

Для перечисления денежных средств, сообщаю банковские реквизиты:

р/счет:__________________________________________________________________________,

Наименование банка:_____________________________________________________________,

БИК _______________________, ИНН ___________________, КПП ______________________.

Документы (копии документов), приложенные к заявлению, соответствуют

требованиям, установленным законодательством Российской Федерации, на момент

представления заявления эти документы действительны и содержат достоверные сведения.

К заявлению прилагаются:

1. _____________________________________________________________________________;

2.  _____________________________________________________________________________;

3.  _____________________________________________________________________________.

_______________________________________________________________________________.

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ

«О персональных данных» даю согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление,

хранение, уточнение, использование, распространение, в том числе передачу, обезличивание,

блокирование, уничтожение) сведений, указанных в настоящем заявлении и прилагаемых к

нему документах. Согласие действует в течение одного года со дня подписания настоящего

заявления. Мне разъяснено, что данное согласие может быть отозвано мною в письменной

форме.

(дата)  (подпись заявителя)  (инициалы и фамилия заявителя)

7

Приложение № 2

к Порядку предоставления дополнительной меры

социальной поддержки участникам специальной

военной операции и членам их семей в виде

единовременной выплаты на приобретение

твердого топлива в 2026 году

Форма

Администрация Сысертского

муниципального округа

от __________________________________,

Адрес регистрации: ____________________

_____________________________________,

паспорт _________ № ____________, выдан

 «___» _________________ года, _________

_____________________________________,
(кем выдан паспорт)

СНИЛС _____________________________,

номер телефона _______________________,

электронная почта______________________

Заявление

Прошу выплатить _________________________________________________________,
                                                        (фамилия, имя, отчество (при наличии) участника СВО, в родительном падеже)

_______________________________________________________________________________,
(дата и место рождения участника СВО)

единовременную выплату на приобретение твердого топлива в 2026 году для дома

с печным отоплением, не имеющем центрального отопления, расположенного по адресу:

_______________________________________________________________________________.

Обязуюсь согласовать дополнительно дату и время проведения осмотра помещения

и присутствовать при осмотре _____________________.
                                                                                        (подпись)

Для перечисления денежных средств, сообщаю банковские реквизиты:

р/счет:__________________________________________________________________________,

Наименование банка:_____________________________________________________________,

БИК _______________________, ИНН ___________________, КПП _____________________.

Документы (копии документов), приложенные к заявлению, соответствуют

требованиям, установленным законодательством Российской Федерации, на момент

представления заявления эти документы действительны и содержат достоверные сведения.

К заявлению прилагаются:

1. _____________________________________________________________________________;

2.  _____________________________________________________________________________;

3.  _____________________________________________________________________________.

_______________________________________________________________________________.

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ

«О персональных данных» даю согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление,

хранение, уточнение, использование, распространение, в том числе передачу, обезличивание,

блокирование, уничтожение) сведений, указанных в настоящем заявлении и прилагаемых к

нему документах. Согласие действует в течение одного года со дня подписания настоящего

заявления. Мне разъяснено, что данное согласие может быть отозвано мною в письменной

форме.

(дата)  (подпись заявителя)  (инициалы и фамилия заявителя)